
Proposta n. PDET-2024-765 del 30/09/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-731 del 30/09/2024 

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Mobilità

d'urgenza del dipendente ZINGAROFALO GIANROBERTO dal

Laboratorio Multisito, Unità Sportello Accettazione e Refertazione

Campioni, sede di Parma alla Struttura Idro-Meteo-Clima, sede di

Bologna.

Dirigente adottante Servizio Risorse Umane -  Castagneti Francesca

Dirigente proponente Servizio Risorse Umane - Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno  30/09/2024  Il  Responsabile di  Servizio Risorse Umane,  Castagneti  Francesca,  ai

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.

165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



PREMESSO:

• che  la  Struttura  Idro-Meteo-Clima  attualmente  sta  affrontando  una  situazione  di  emergenza

dovuta  al  ripetersi  di  condizioni  meteorologiche estreme,  associate  a  precipitazioni  intense  e

persistenti con relative criticità idrogeologiche, più consistenti sul settore centro-orientale della

regione, in Romagna e nel bolognese, in coordinamento con l’Agenzia regionale per la Sicurezza

territoriale e la Protezione civile e in stretto raccordo con le Prefetture; 

• che la  Struttura Idro-Meteo-Clima è quindi  chiamata a  fornire supporto tecnico alla  Regione

Emilia-Romagna in tempo reale per quanto riguarda il rischio frane e dissesti su tutta la fascia

collinare  e  montana romagnola  e  bolognese,  rischio piene dei  fiumi anche in  pianura,  venti,

temporali, stato del mare e mareggiate;

• che nell'organico del personale della Struttura Idro-Meteo-Clima risulta vacante e disponibile una

postazione di lavoro come conseguenza del recente recesso dal rapporto di lavoro di una unità di

personale tecnico;

VALUTATO:

• che, per garantire il presidio dei compiti anche straordinari che la Struttura Idro-Meteo-Clima è

chiamata a garantire, è opportuno sostituire tempestivamente l'unità di personale tecnico sopra

detta con un'unità di personale in possesso di profilo tecnico, da affiancare alle figure strutturate

attualmente presenti;

DATO ATTO:

• che risulta opportuno ricorrere all'impiego di istituti flessibili quali la mobilità d’urgenza, al fine

di fronteggiare la predetta criticità;

CONSIDERATO:

• che, pertanto, si rende indispensabile individuare nella rete Arpae una risorsa di personale che

possa supportare la Struttura Idro-Meteo-Clima nel presidio delle attività afferenti alla Struttura

medesima  e,  specificatamente,  per  le  esigenze  di  gestione  della  Sala  operativa  e  centro

funzionale;

RICHIAMATI:

• l'art. 18, comma 3, lettera a) del CCNL integrativo Comparto Sanità sottoscritto il 20/9/2001, che

disciplina la mobilità di urgenza e dispone che la stessa non può superare il limite massimo di un

mese nell'anno solare, salvo consenso del dipendente;

• l’art. 8 dell'accordo sindacale n. 39 del 26/02/1999 "Accordo decentrato in materia di mobilità

aziendale del personale del comparto di ARPA Emilia-Romagna", che dispone che la mobilità

Pag 2 di 5



d'urgenza  all'interno di  Arpae  si  attiva  per  fare  fronte  ad  esigenze  organizzative  di  carattere

contingente e non programmabili né prevedibili;

RILEVATO:

• che  il  dipendente  ZINGAROFALO  GIANROBERTO risulta  avere  i  necessari  requisiti  e  le

competenze per lo svolgimento delle attività sopracitate;

VALUTATA:

• la necessità di trasferire con mobilità d'urgenza il dipendente ZINGAROFALO GIANROBERTO

dal Laboratorio Multisito, Unità Sportello Accettazione e Refertazione Campioni, sede di Parma

alla  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  sede  di  Bologna  a  fronte  delle  sopravvenute  e  temporanee

esigenze gestionali ed organizzative;

• altresì, la necessità di disporre il trasferimento di cui trattasi per un periodo di 9 mesi a far data

dal 1° ottobre 2024 (termine il 30/06/2025), così come di seguito dettagliato:

• per  il  solo  mese  di  ottobre  2024:  il  dipendente  ZINGAROFALO GIANROBERTO presterà

servizio per n. 3 giorni alla settimana presso la Struttura Idro-Meteo-Clima, sede di Bologna e per

n. 2 giorni alla settimana presso l’Unità Sportello di Parma;

• dal 01/11/2024: il dipendente ZINGAROFALO GIANROBERTO sarà assegnato a tempo pieno

alla Struttura Idro-Meteo-Clima, sede di Bologna;

ACQUISITO:

• il  consenso  del  dipendente  interessato  ZINGAROFALO  GIANROBERTO  al  trasferimento

mediante  mobilità  d’urgenza  dal  Laboratorio  Multisito,  Unità  Sportello  Accettazione  e

Refertazione Campioni, sede di Parma alla Struttura Idro-Meteo-Clima, sede di Bologna, come

sopra dettagliato, come risulta da nota acquisita agli atti;

SENTITO:

• il Responsabile del Laboratorio Multisito, dott.  Stefano Forti, che ha espresso il suo consenso,

come da nota acquisita in atti;

SENTITO:

• il Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, dott.  Pier Paolo Alberoni, che ha espresso il

suo consenso, come da nota acquisita in atti;

RITENUTO PERTANTO:

• di  disporre  il  trasferimento,  in  via  provvisoria,  con  mobilità  d'urgenza  del  dipendente

ZINGAROFALO GIANROBERTO, inquadrato nel  profilo professionale di  assistente tecnico,

Area  degli  Assistenti,  dal  Laboratorio  Multisito,  Unità  Sportello  Accettazione  e  Refertazione

Campioni, sede di Parma alla Struttura Idro-Meteo-Clima, sede di Bologna per un periodo di 9

mesi a far data dal 1° ottobre 2024 (termine il 30/06/2025), così come di seguito dettagliato:

Pag 3 di 5



• per  il  solo  mese  di  ottobre  2024:  il  dipendente  ZINGAROFALO GIANROBERTO presterà

servizio per n. 3 giorni alla settimana presso la Struttura Idro-Meteo-Clima, sede di Bologna e per

n. 2 giorni alla settimana presso l’Unità Sportello di Parma;

• dal 01/11/2024: il dipendente ZINGAROFALO GIANROBERTO sarà assegnato a tempo pieno

alla Struttura Idro-Meteo-Clima, sede di Bologna;

• di  stabilire  altresì  che,  ai  sensi  dell'art.  18,  comma  3,  lettera  a)  del  CCNL 20/9/2001,  al

dipendente  interessato,  se  ed  in  quanto  dovuto,  spetta,  per  la  durata  della  assegnazione

provvisoria,  il  trattamento  di  missione,  ai  sensi  dell'art.  91  del  CCNL Comparto  Sanità  del

02/11/2022;

DATO ATTO ALTRESI':

• che si provvederà ad inviare copia del presente provvedimento alle OO.SS./RSU, ai sensi dell'art.

8, comma 3 dell'accordo sindacale n. 39 del 26/02/1999;

RICHIAMATO:

• il "Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia”, approvato

con deliberazione del Direttore Generale n. 114/2020, secondo cui gli atti connessi alle procedure

di trasferimento, comando e distacco di tutto il personale dipendente dell'Agenzia competono alla

Responsabile del Servizio Risorse Umane;

DATO ATTO:

• che si é provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990,

la Dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA 

1. di disporre, per le ragioni esposte in premessa, il trasferimento in via provvisoria con mobilità

d'urgenza del dipendente ZINGAROFALO GIANROBERTO, inquadrato nel profilo professionale

di assistente tecnico, Area degli Assistenti, dal Laboratorio Multisito, Unità Sportello Accettazione e

Refertazione Campioni, sede di Parma alla Struttura Idro-Meteo-Clima, sede di Bologna per un

periodo di 9 mesi a far data dal 1° ottobre 2024 (termine il  30/06/2025), così come di seguito

dettagliato:

• per  il  solo  mese  di  ottobre  2024:  il  dipendente  ZINGAROFALO GIANROBERTO presterà

servizio per n. 3 giorni alla settimana presso la Struttura Idro-Meteo-Clima, sede di Bologna e per

n. 2 giorni alla settimana presso l’Unità Sportello di Parma;

• dal 01/11/2024: il dipendente ZINGAROFALO GIANROBERTO sarà assegnato a tempo pieno

Pag 4 di 5



alla Struttura Idro-Meteo-Clima, sede di Bologna;

2.  di  stabilire  altresì  che,  ai  sensi  dell'art.  18,  comma  3,  lettera  a)  del  CCNL 20/9/2001,  al

dipendente interessato, se ed in quanto dovuto, spetta, per la durata della assegnazione provvisoria,

il trattamento di missione, ai sensi dell'art. 91 del CCNL Comparto Sanità del 02/11/2022;

3. di dare atto che si provvederà ad inviare copia del presente provvedimento alle OO.SS./RSU, ai

sensi dell'art. 8, comma 3 dell'accordo sindacale n. 39 del 26/02/1999.

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Castagneti Francesca

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2024-09-30T13:05:46+0200
	Francesca Castagneti




